
AREA PATRIMONIO
Servizio Tecnico  Edilizia Sportiva

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 06 del 06 MARZO 2024

1086I_06032024_06

Oggetto:  Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.  71 del D.lgs.  n.  36/23 con il  criterio di aggiudicazione 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  art.108  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/23  per  
l’affidamento in concessione, con la formula della finanza di progetto, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. 
n.36/2023, della gestione dei servizi termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio degli 
impianti sportivi di proprietà comunale e per l’esercizio degli impianti di trattamento fisico chimico  
dell’acqua  delle  vasche  natatorie  compresa  la  fornitura  di  tutti  i  reagenti  ed  additivi  per  il  
trattamento dell’acqua di vasca degli impianti natatori,  attivando un contratto di “EPC” secondo la 
Direttiva 2012/27/CE e del D.M. 102 del 04/07/2014.
Nomina componenti commissione di Gara

Comune di Napoli
Data: 06/03/2024, DISP/2024/0001849



AREA PATRIMONIO
Servizio Tecnico  Edilizia Sportiva

Il dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva

Premesso che:
Con determina a contrarre, ex art. 17, co. 1, D.Lgs. n.  36/2023, del dirigente del servizio Tecnico Edilizia  
Sportiva n. 27 del 5 dicembre 2023 registrata all’I.G. 2769 del 21 dicembre 2023, è stata indetta la gara  
relativa alla  procedura in oggetto e sono stati approvati il bando e il disciplinare.

Con la medesima determinazione la gara è stata indetta ai sensi degli art.71 del D.Lgs. n.36/2023, da  
eseguirsi mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023;

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 06 febbraio 2024, e pertanto occorre procedere alla 
nomina della commissione di gara per la valutazione dell’unica offerta pervenuta.

Nella  prima  seduta  di  gara  del  7  febbraio  2024  il  RUP ha  verificato  la  documentazione  amministrativa 
dell’unica offerta pervenuta ed ha ammesso senza riserve il Costituendo RTI Polygon s.r.l. – Opera s.r.l., Via S. 
Quasimodo 134/136 Roma.

Considerato che:

l’art. 93 commi 1, 2 e 3 del d.lgs. n.36/2023 prevede che ai fini della selezione della migliore offerta nelle 
procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione  
giudicatrice, composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello  
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali.

Ritenuto opportuno nominare un numero di commissari pari a tre incluso il presidente;

Considerato che 

l’art. 185 comma 6 del d.lgs. n.36/2023 stabilisce che: “Prima di assegnare il punteggio all’offerta economica 
la commissione aggiudicatrice verifica l’adeguatezza e la sostenibilità del piano economico-finanziario” e che 
il comma 6 dello stesso art. 185 stabilisce che: “I componenti delle commissioni di valutazione devono essere 
altamente qualificati e competenti.  ….…..”. 

i requisiti richiesti per l’assunzione dei suddetti incarichi, trattandosi della valutazione di una concessione di  
servizi  di energia, afferiscono alla valutazione del  Piano Economico Finanziario allegato all’offerta ed alla 
verifica dei requisiti tecnici in materia di efficientamento energetico.
Rilevata l’impossibilità di poter procedere all’individuazione, nell’ambito del servizio Tecnico Edilizia Sportiva, 
di  personale  con  le  competenze  specifiche  e  qualificate  richieste  dalla  normativa  per  la  valutazione 
dell’offerta  pervenuta,  è  stato  richiesto  con  nota  PG/125802  del  7  febbraio  2024  al  dirigente  dell’Area  
Patrimonio di individuare e comunicare allo scrivente, ai sensi dell’art. 5 punto 5.2 del disciplinare per la 
nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016, 
una rosa di nomi in possesso dei requisiti necessari per l’assunzione dell’incarico di Presidente e membro per  
la composizione della Commissione di gara. 

Visto che:

Comune di Napoli
Data: 06/03/2024, DISP/2024/0001849



AREA PATRIMONIO
Servizio Tecnico  Edilizia Sportiva

con nota PG/148799 del 15 febbraio 2024 il dirigente dell’Area Patrimonio ha comunicato al servizio Tecnico  
Edilizia  Sportiva,  ai  sensi  dell’art.  5  punto  5.2  del  disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle 
commissioni  giudicatrici  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  745/2016,  i  seguenti  nominativi  dei  
dipendenti in possesso dei requisiti necessari per l’assunzione dell’incarico in oggetto:

Presidente: Ing. Maria Iaccarino, dirigente tecnico responsabile dell’UOA Transizione ecologica e lotta 
al cambiamento climatico - Area Ambiente
Commissario: Dott. Gianfranco Dentale, dirigente Dipartimento Ragioneria - Servizio Cassa, Finanza 
e Fiscalità

ai sensi dell’art. 93 comma 3 del d.lgs. n.36/2023 della commissione giudicatrice può far parte il RUP, arch. 
Vincenzo Quaranta del servizio Tecnico Edilizia Sportiva. 

Precisato che:
ai componenti interni all’Ente delle commissioni giudicatrici non spetta alcun compenso;
il Presidente e i Commissari, tenuto conto anche dei curricula, sono stati individuati nel rispetto del principio  
di rotazione e competenza cosi come previsto dall’art. 93 comma 3 del d.lgs. n.36/2023;

Acquisite agli  atti  di  gara  le  dichiarazioni,  ai  sensi  del  DPR  445/2000,  del  Presidente  e  dei  Commissari 
individuati, relativamente alla incompatibilità e/o astensione dall’art. 6 del d.lgs. n. 36/2023  e dell’art. 51 del  
c.p.c.

Attestato che 

il  presente provvedimento rientra nella  previsione normativa di  cui  all’art  23 comma 1, lett.b) del D.Lgs  
33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di  
Napoli

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con  
deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.;

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Ing. Maurizio 
ATTANASIO in qualità di Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento ;

l’adozione del presente atto non comporta profili  di conflitto di interessi  ai sensi dell’art.  6-bis della legge  
241/1990, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli.

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6  
del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

D I S P O N E

Nominare,  ai  sensi  dell’art.  93  del  d.lgs.  n.  36/2023,  la  commissione  per  la  valutazione  delle  offerte 
pervenute nell’ambito della  gara aperta,  indetta ai  sensi  dell’art.  71 del  D.lgs.  n.  36/23 con il  criterio di 
aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  art.108  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/23  per 
l’affidamento  in  concessione,  con  la  formula  della  finanza  di  progetto,  ai  sensi  dell’art.  193  del  D.lgs. 
n.36/2023, della gestione dei servizi termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio degli impianti  
sportivi di proprietà comunale e per l’esercizio degli impianti di trattamento fisico chimico dell’acqua delle  
vasche natatorie compresa la fornitura di tutti i reagenti ed additivi per il trattamento dell’acqua di vasca  

Comune di Napoli
Data: 06/03/2024, DISP/2024/0001849



AREA PATRIMONIO
Servizio Tecnico  Edilizia Sportiva

degli impianti natatori,  attivando un contratto di “EPC” secondo la Direttiva 2012/27/CE e del D.M. 102 del 
04/07/2014, come di seguito specificato:

Presidente: ing. Maria IACCARINO, dirigente tecnico responsabile dell’UOA Transizione ecologica e lotta al 
cambiamento climatico - Area Ambiente;
Commissario : dott. Gianfranco DENTALE, dirigente Dipartimento Ragioneria - Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità;

Commissario : arch. Vincenzo QUARANTA, f unzionario del servizio Tecnico Edilizia Sportiva RUP del 
procedimento di che trattasi.

Inviare la presente Disposizione al Servizio Portale Web e nuovi media per la pubblicazione sul sito web 
comunale.

Allegati:
ALL_1086I_006_01 Curriculum – ing. Maria IACCARINO;
ALL_1086I_006_02 Curriculum – dott. Gianfranco DENTALE;
ALL_1086I_006_03 Curriculum – arch. Vincenzo QUARANTA

                                        Sottoscritta digitalmente da
 
       Il Dirigente 

Servizio Tecnico Edilizia Sportiva
        ing. Maurizio ATTANASIO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi  informatici  del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/03/2024, DISP/2024/0001849


	D I S P O N E

		2024-03-06T14:48:43+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




